
> NA ROZJEZD

jt3

>u

aJ

2
o
C
Oj
ПЗ
Ř

Milá Časostrojačko, 
milý Casostrojáku,
máš nějakého sourozence? Bráchu nebo ségru? A jak spolu 
vycházíte? Mít sourozence může být vážně super. Zná tě lip než 
kdokoliv jiný, takže se před ním nemusíš přetvařovat. Je to skvělý 
parťák na hraní a podnikání všelijakých lumpáren. Nejlepší 
spiklenec proti rodičům! Jenže někdy může být sourozenec 
taky pěkný otravný. Pere se s tebou, dělá ti naschvály, žaluje, 
hádá se a bere ti věci. Třeba českou korunu! Jen proto, že se ^ 
narodil jako první! Znáš to? Takoví rozhádaní bráchové byli 
synové našeho Otce vlasti Karla IV. Václav a Zikmund.
Karel IV. musel na dědice trůnu dlouho čekat. Bylo mu už 45 let, 
když mu třetí manželka Anna Svídnická porodila syna. Vymodlený 
chlapec dostal jméno podle patrona české země sv. Václava 
a otec si ho velmi hýčkal. Už ve dvou a půl letech ho nechal 
korunovat českým králem! (Prcek z korunovace samozřejmě ne
měl žádný rozum a ani se mu nelíbila. Jak popsal jeden přihlížející 
kněz: „Plakal náramně a zesral oltář.")
O sedm let později získal Karel od své čtvrté manželky dalšího syna, 
kterého pojmenovali Zikmund. Zatímco Václav zdědil po otci českou 

i římskou korunu, mladší Zikmund neměl nic jisté 
г a uherský trůn si musel vybojovat. Tento fakt 

stejně jako rozdílné povahy obou bratrů a odlišný 
přístup к vládnutí způsobily, že se 

■ 1 - bratři neměli zrovna v lásce. Víc už
se o nich dočteš na straně 8.

Napínavé čtení ti přejí 
tvé pilotky Časostroje 
Helena Placková a Tereza Nickel

Na slovíčko 
s Carlem 
Linném
Milovník rostlin, 
který dal 
biologii řád

> str. 36

Nejkrásněiší řecký 
chrám PArthGHOli
Kde přebývá bohyně Athéna


